住   所：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1168 号 B 座 2101、2104A

室

联系电话：010-85127725

传   真：010-85127940

（二）发行人律师

名 称：上海市广发律师事务所

负 责 人：童楠

经办律师：陈洁、陈晓敏、王雅清

住   所：上海市世纪大道 1090 号斯米克大厦 19 楼

联系电话：021-58468013

传   真：021-58358012

21

（三）审计和验资机构

名 称：天健会计师事务所（特殊普通合伙）

负 责 人：王越豪、周重揆

签字会计师：沈培强、顾海营、胡青、王振宇、王书勤

住   所：杭州市江干区钱江路 1366 号华润大厦 B 座 13 楼

联系电话：0571－88216888

传   真：0571－88216999

22

第二节 发行前后相关情况对比

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前（截至 2020 年 11 月 30 日），公司前 10 名股东持股数量、持股

比例、股份性质及其股份限售情况如下：

单位：股

序

号
股东名称 持股数量 持有比例 限售股股数 股东性质

1 钱志达 257,395,438 27.16% 193,046,578 境内自然人

2 钱志明 214,182,400 22.60% 160,636,800 境内自然人

3 白孝明 6,583,700 0.69% - 境内自然人

4 周中平 3,376,000 0.36% 2,532,000 境内自然人

5 李健平 3,280,000 0.35% 2,460,000 境内自然人

6 翁按春 2,819,500. 0.30% - 境内自然人

7 唐月强 2,698,240 0.28% 2,023,680 境内自然人

8 白骋 2,464,140 0.26% - 境内自然人

9
中央汇金资产管理

有限责任公司
2,324,160 0.25% - 国有法人

10 张新龙 2,000,600 0.21% - 境内自然人

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次发行后，截至 2020 年 12 月 25 日（新增股份登记日），公司前 10 名 股

东持股情况如下：

单位：股

序

号
股东名称 持股数量 持有比例 限售股股数 股东性质

1 钱志达 257,395,438 24.22% 124,810,000 境内自然人

2 钱志明 214,182,400 20.15% 30,000,000 境内自然人

3

中国邮政储蓄银行股

份有限公司－嘉实新

添荣定期开放灵活配

置混合型证券投资基

14,861,995 1.40% 14,861,995
基金、理财产

品等

23

序

号
股东名称 持股数量 持有比例 限售股股数 股东性质

金

4 白孝明 14,256,021 1.34% 14,256,021 境内自然人

5
青岛城投金融控股集

团有限公司
10,615,711 1.00% 10,615,711 国有法人

6
中国国际金融股份有

限公司
8,492,569 0.80% 8,492,569 国有法人

7 李志 7,430,997 0.70% 7,430,997 境内自然人

8

国泰君安证券资管－

山东铁路发展基金有

限公司－国君资管

2765 单一资产管理

计划

6,369,427 0.60% 6,369,427
基金、理财产

品等

9

中国工商银行股份有

限公司－兴全恒益债

券型证券投资基金

5,944,798 0.56% 5,944,798
基金、理财产

品等

10

交通银行股份有限公

司－创金合信核心价

值混合型证券投资基

金

4,670,913 0.44% 4,670,913
基金、理财产

品等

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次非公开发行之前（截至 2020 年 11 月 30 日），公司股本为 947,618,963

股；本次发行后总股本增加至 1,062,841,886 股。

股份类型

发行前（截至 2020 年 11 月 30

日）
本次发行

发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

无限售条件股 584,512,465 61.68% - 584,512,465 55.00%

有限售条件股 363,106,498 38.32% 115,222,923 478,329,421 45.00%

股份总数 947,618,963 100.00% - 1,062,841,886 100.00%

24

本次发行完成后，钱志达、钱志明仍为发行人控股股东和实际控制人，公司

股权结构仍然符合股票上市交易条件，本次非公开发行不会导致公司控制权发生

变化。

（二）每股收益和每股净资产变化

本次非公开发行股票共 115,222,923 股，发行后股票共计 1,062,841,886 股。

公司本次发行前后每股净资产及每股收益如下：

股份类型
2020 年 1-9 月/2020 年 9 月 30 日 2019 年/2019 年 12 月 31 日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 2.6352 2.8538 2.5685 2.8044

每股收益（元） 0.1129 0.0959 0.0494 0.0431

注：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 9 月 30 日归属于母公司

所有者权益加上本次发行的股本、资本溢价增加额，除以 2019 年 12 月 31 日总股本（2020

年 9 月 30 日总股本）加上本次发行股本计算；发行后每股收益分别按照 2019 年度和 2020

年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润除以 2019 年 12 月 31 日总股本（2020 年 9 月 30 日

总股本）加上本次发行股本计算。

（三）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的净资产和总资产均有一定幅度的提高，公司资产质

量得到进一步提升，偿债能力得到进一步提高，融资能力得到进一步增强。同时，

公司财务状况得到改善，财务风险进一步降低，有利于增强公司资产结构的稳定

性和抗风险能力。本次募集资金投资项目达产后，公司主营业务收入和净利润将

得到持续提升，盈利能力将得到进一步加强。

（四）对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金投向公司主营业务，项目的实施有助于公司巩固现

有竞争优势，提高公司的核心竞争力，扩大收入规模，提高公司的持续盈利能力。

（五）对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现

行法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

25

（六）对高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的高管人员结构不会因本次发行发生变化。若公司拟

调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（七）对公司关联交易和同业竞争的影响

本次发行不会导致公司在业务经营方面与发行对象及其关联方、实际控制人

之间产生同业竞争或潜在同业竞争；亦不会发生公司与发行对象及其关联方、实